REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene, se possível em maio de
2022, em homenagem ao Dia do Gari.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em maio de 2022,
em homenagem ao Dia do Gari.

JUSTIFICATIVA
No dia 16 de maio é celebrado o Dia do Gari, uma data de extrema importância para valorização dos
profissionais que atuam diariamente na limpeza pública. A corriqueira ausência de reconhecimento do
trabalho do gari torna essa profissão “invisível”, mas sua relevância é inquestionável.
De fato, é o serviço de limpeza pública que auxilia na preservação do meio ambiente urbano, deixando
os espaços públicos mais limpos e vistosos. Além disso, a limpeza urbana também é fundamental para
evitar a proliferação de insetos e animais que colocam em risco a saúde pública.
Sendo assim, pela relevância da data,  que marca o Dia do Gari,  bem como pela necessidade de
reconhecimento  e  valorização  dessa  atividade  profissional,  requeiro  ao  Soberano  Plenário  a
realização de sessão solene, se possível em maio de 2022, para promover uma justa homenagem aos
trabalhadores que executam a limpeza pública no município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de fevereiro de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100350031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-09T13:57:47-0400